Дело   №  5-6/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 марта 2022  года
                                                                   г. Зеленодольск РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И.,

при секретаре Шабанской И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Краснова Д. В.,  «данные изъяты»,
Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены
УСТАНОВИЛ:

Краснов Д.В., 09.10.2021 в 22 часа 15 минут, находясь по адресу:  ***, в ходе конфликта, держа в правой руке деревянную доску, нанес ею один удар в область головы и спины  ***, отчего последний испытал физическую боль.

В ходе рассмотрения дела Краснов Д.В. вину признал, раскаялся.
Потерпевший  *** и его представитель в судебном заседании пояснили, что  *** претензий к Краснову Д.В. не имеет, вид и размер наказания оставили на усмотрение суда.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего и его защитника, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Краснова Д.В. в совершении административного правонарушения.

Факт совершения Красновым Д.В. административного правонарушения подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 2612138 от 20.12.2021, составленного в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.2-3); заявлением  *** (л.д.5), сообщением КУСП №37959 от 14.10.2021 (л.д.6); письменными объяснениями Краснова Д.В. и  *** (л.д.13,14); объяснениями  *** и Краснова Д.В. в судебном заседании 22.12.2021, а также в данном судебном заседании; заключением эксперта №798 от 14.10.2021, согласно которому при осмотре экспертом каких-либо телесных повреждений у  *** не обнаружено (л.д.24-25), заключением эксперта №34 от 14.01.2022, согласно которому диагноз «сотрясение головного мозга», который имеется в предоставленной медицинской документации, не подтверждён неврологическими признаками, в связи с чем эксперт воздерживается от определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью; диагноз «травма шейного отдела позвоночника», который имеется в предоставленной медицинской документации, не подтверждён объективными признаками ушиба, в связи с чем эксперт воздерживается от определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью.

Перечисленные документы составлены правильно, без процессуальных нарушений, оснований подвергать сомнению эти доказательства не установлено, суд считает их допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и достаточными для признания виновным Краснова Д.В. в совершении правонарушения.
Каких-либо противоречий по обстоятельствам, имеющим значение для выводов суда о виновности Краснова Д.В., перечисленные доказательства не содержат.

Все описанные обстоятельства нашли свое полное подтверждение в совокупности собранных по делу доказательств, приведенных выше, проверив которые, суд расценивает их как достоверные, допустимые, добытые в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Действия Краснова Д.В. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, состояние здоровья.

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние Краснова Д.В., наличие на иждивении малолетних детей.
Отягчающим ответственность обстоятельством является совершение однородного административного правонарушения.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения повторных правонарушений, полагаю необходимым назначить Краснову Д.В. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Краснова Д. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН получателя -1654003139, КПП получателя - 165501001, расчетный счет №03100643000000011100, Отделение – НБ Республики Татарстан, БИК – 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК-73111601063010101140, УИН 0318690900000000027511445.

Административный штраф оплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу и квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок №2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

Разъяснить, что согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.